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KẾ HOẠCH 

Di dời chuồng trại gia súc ra xa nhà dân, đảm bảo                                          

vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Ngọk Bay 

 

Hiện nay, trên địa bàn xã Ngọk Bay, một số hộ dân, nhất là tại các thôn 

đồng bào dân tộc thiểu số vẫn còn duy trì thói quen nuôi nhốt gia súc, gia cầm 

dưới gầm nhà hoặc xung quanh khu vực sinh hoạt của gia đình nhưng không có 

hệ thống xử lý chất thải, nước thải đảm bảo theo quy định, dẫn đến tình trạng ô 

nhiễm môi trường đất, nước, không khí; gây mùi hôi khó chịu, ảnh hưởng đến 

đời sống sinh hoạt thường ngày của người dân, tiềm ẩn nguy cơ phát sinh dịch 

bệnh cho cả người và vật nuôi; thực trạng này không đáp ứng tiêu chí về môi 

trường trong xây dựng nông thôn mới hiện nay. 

Nhằm từng bước xử lý, chấm dứt tình trạng nêu trên. Xét nội dung tham 

mưu của phòng Kinh tế xã1, Ủy ban nhân dân xã Ngọk Bay xây dựng Kế hoạch 

di dời chuồng trại gia súc ra xa nhà dân, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa 

bàn xã Ngọc Bay, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.  

1. Mục đích: 

- Nâng cao ý thức của người dân về bảo vệ môi trường trong chăn nuôi. 

Từng bước xóa bỏ tình trạng nuôi nhốt gia súc, gia cầm dưới gầm nhà, gần khu 

vực nhà ở, gây ô nhiễm môi trường và ảnh hưởng sức khỏe người thân trong gia 

đình và cộng đồng. 

- Giảm thiểu phát sinh dịch bệnh từ chăn nuôi, đảm bảo an toàn vệ sinh 

trong khu dân cư, phòng ngừa, giảm thiểu ô nhiễm môi trường do hoạt động 

chăn nuôi gây ra, góp phần xây dựng mô hình “chuồng trại sạch - vườn đẹp - 

môi trường xanh”. 

- Đảm bảo tuân thủ quy định pháp luật về bảo vệ môi trường trong lĩnh 

vực chăn nuôi; đảm bảo các yêu cầu, tiêu chí trong xây dựng Nông thôn mới. 

2. Yêu cầu:  

- Tổ chức triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ 

giữa chính quyền địa phương, các ban ngành đoàn thể với bà con nhân dân trên 

địa bàn xã. Ưu tiên các hình thức tuyên truyền, hỗ trợ các hộ đồng bào dân tộc 

thiểu số, hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

- Xác định rõ trách nhiệm của từng hộ chăn nuôi, đảm bảo cam kết thực 

                                              
1. Văn bản số 578/PKT-MT ngày 3 tháng 11 năm 2025. 
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hiện các biện pháp xử lý chất thải, nước thải đảm bảo vệ sinh môi trường. 

- Thực hiện kiểm tra, giám sát thường xuyên và có biện pháp xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có). 

II. NỘI DUNG. 

1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức. 

1.1. Hình thức tuyên truyền: 

- Tổ chức các buổi tuyên truyền tại nhà rông, nhà sinh hoạt cộng đồng, 

hội trường các thôn trên địa bàn xã về tác hại của việc gây ô nhiễm môi trường 

trong chăn nuôi và lợi ích của việc xử lý chất thải trong chăn nuôi. 

- Tuyên truyền bằng các hình thức như loa truyền thanh ở khu dân cư trên 

địa bàn xã, phát tờ rơi, pano, áp phích,… trang thông tin điện tử của Ủy ban 

nhân dân xã Ngọk Bay, hướng dẫn kỹ thuật xử lý phân, nước thải bằng hầm 

biogas hoặc ủ phân hữu cơ.  

1.2. Nội dung tuyên truyền: Tác hại của việc chăn nuôi không đảm bảo 

vệ sinh đối với sức khỏe và môi trường, hướng dẫn người dân di dời chuồng trại 

ra xa khu vực sinh hoạt. Hướng dẫn xử lý chất thải bằng ủ phân hữu cơ, chế 

phẩm sinh học hoặc biogas,... 

2. Xây dựng mô hình điểm:  

- Chọn mỗi thôn ít nhất 01 hộ dân làm điểm, kiểu mẫu: Xây dựng chuồng 

trại hợp vệ sinh, có hố xử lý chất thải, nước thải (ủ phân, biogas,…). 

- Hỗ trợ mô hình, vật tư, chế phẩm sinh học, kỹ thuật chăn nuôi, đồng thời 

kết hợp cho các hộ dân được tham gia học hỏi kinh nghiệm thực tế tại các công 

ty, hợp tác xã có mô hình chăn nuôi đạt chuẩn.  

- Khuyến khích các mô hình chăn nuôi an toàn sinh học, mô hình chăn 

nuôi tuần hoàn, tái sử dụng chất thải làm phân bón. 

III. BIỆN PHÁP XỬ LÝ NẾU CÁC HỘ CHĂN NUÔI KHÔNG 

ĐẢM BẢO VỆ SINH MÔI TRƯỜNG. 

  1. Biện pháp nhắc nhở: Lần đầu phát hiện, yêu cầu các hộ chăn nuôi ký 

cam kết khắc phục trong thời hạn 10 ngày, đồng thời hướng dẫn biện pháp xử lý, 

khắc phục. 

2.  Biện pháp xử lý:  

- Công khai danh sách các hộ vi phạm tại nhà rông, nhà văn hóa, hội 

trường thôn để cộng đồng cùng giám sát. 

- Xử phạt vi phạm hành hành theo quy định của phát luật. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN. 

Bắt đầu từ ngày ban hành Kế hoạch này và hoàn thành việc di dời chuồng 
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trại gia súc ra xa nhà dân trước ngày 31/01/2026. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Ban nhân dân 16 thôn: 

- Định kỳ ngày thứ 7 tuần đầu tiên của tháng, các thôn đồng loạt ra quân 

để tuyên truyền, dọn dẹp, triển khai di dời chuồng trại gia súc ra xa nhà dân, 

đảm bảo vệ sinh môi trường trong chăn nuôi trên địa bàn (lực lượng tham gia 

gồm: Thôn trưởng, Mặt trận thôn, lực lượng an ninh cơ sở, đoàn viên, hội viên 

các tổ chức chính trị - xã hội tại thôn,…). 

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền tại nhà rông, nhà sinh hoạt cộng 

đồng, hội trường các thôn trên địa bàn về tác hại của việc ô nhiễm môi trường 

trong chăn nuôi và lợi ích của việc xử lý chất thải trong chăn nuôi; tổ chức kiểm 

tra, đề nghị các hộ dân không nuôi nhốt gia súc, gia cầm dưới gầm nhà hoặc 

xung quanh khu vực sinh hoạt của gia đình để đảm bảo môi trường khu vực 

xung quanh. 

- Chủ động làm việc với từng hộ dân để có kế hoạch cụ thể di dời chuồng 

trại gia súc ra xa nhà; trường hợp hộ dân cần hỗ trợ về nhân lực thì báo cáo về 

phòng Kinh tế để tổng hợp, xem xét hỗ trợ. 

2. Phòng Kinh tế xã: 

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân xã ban hành các Văn bản hướng 

dẫn, tuyên truyền các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn xã đảm bảo vệ 

sinh môi trường.  

- Kiểm tra, rà soát, thống kê, lập Biên bản xử lý vi phạm hành chính các 

hộ có chuồng trại chăn nuôi gia súc, gia cầm gây ô nhiễm môi trường trên địa 

bàn xã. 

- Hướng dẫn các hộ chăn nuôi xây dựng, cải tạo hầm biogas, hố chứa chất 

thải, hố xử lý nước thải đảm bảo vệ sinh môi trường. 

- Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn kỹ thuật chăn nuôi an toàn sinh học, 

xử lý chất thải chăn nuôi hợp vệ sinh. Tham mưu, lồng ghép nội dung bảo vệ 

môi trường vào các chương trình phát triển kinh tế nông nghiệp, nông thôn mới. 

3. Công an xã: Phối hợp kiểm tra, phát hiện, xử lý vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực bảo vệ môi trường (gây mùi hôi, xả chất thải trực tiếp ra môi 

trường) theo quy định. 

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã, Phòng Văn 

hóa- Xã hội xã: Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, bằng nhiều hình thức cho cán 

bộ, công chức, đảng viên, Nhân dân trên địa bàn hiểu rõ các quy định của pháp 

luật về vệ sinh môi trường, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, không xả thải 

bừa bãi ra khu dân cư, nguồn nước. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các hội, đoàn thể xã (Hội Liên hiệp Phụ 
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nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu Chiến binh, Hội Nông dân): 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, bằng nhiều hình thức cho đoàn viên, hội 

viên, Nhân dân trên địa bàn hiểu rõ các quy định của pháp luật về vệ sinh môi 

trường, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, không xả thải bừa bãi ra khu dân cư, 

nguồn nước. 

- Nghiên cứu tổ chức các hoạt động, phong trào “Khu dân cư tự quản về 

vệ sinh môi trường”; giám sát, nhắc nhở các hộ chăn nuôi thực hiện đúng quy 

định, báo cáo kịp thời các trường hợp vi phạm về Ủy ban nhân dân xã để chỉ đạo 

xử lý.   

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân thực 

hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trong chăn nuôi. Hướng dẫn hộ chăn nuôi 

cam kết bảo vệ môi trường, tham gia mô hình “chuồng trại sạch - vườn đẹp - 

môi trường xanh”. 

6. Đề nghị Tiểu đoàn 16, Sư đoàn 10 (đơn vị kết nghĩa với xã Ngọk Bay):  

Xem xét hỗ trợ nhân lực cho xã Ngọk Bay trong việc tổ chức dọn dẹp vệ 

sinh môi trường, di dời chuồng trại gia súc, gia cầm của các hộ dân ra xa khu 

dân cư, nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn trong chăn nuôi và góp phần 

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. 

Trên đây là Kế hoạch di dời chuồng trại gia súc ra xa nhà dân, đảm bảo vệ 

sinh môi trường trên địa bàn xã Ngọc Bay, đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên 

quan triển khai thực hiện đạt kết quả./. 
 

Nơi nhận: 
- Tiểu đoàn 16, Sư đoàn 10 (p/hợp); 

- Thường trực Đảng ủy xã (b/cáo); 

- Thường trực HĐND xã (b/cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQVN và các hội, đoàn thể xã (p/h); 

- Các Phòng chuyên môn thuộc UBND xã; 

- Công an xã; 

- Ban Chỉ huy quân sự xã; 

- Thôn trưởng 16 thôn trên địa bàn xã; 

- CVP, PCVP HĐND-UBND xã; 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Anh Tuấn 
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